

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



重慶農村商業銀行

CHONGQING RURAL COMMERCIAL BANK

重慶農村商業銀行股份有限公司\*

Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd.\*

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：3618)

## 2023年第一季度報告

重慶農村商業銀行股份有限公司Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd.\* (「本行」或「本銀行」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本行及所屬子公司(「本集團」)截至2023年3月31日止第一季度期間(「本報告期」)按照國際財務報告準則編製的未經審計業績(「本季度報告」)。本季度報告乃根據香港聯合交易所有限公司(「香港聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)第13.09條及證券及期貨條例(香港法例第571章)第XIVA部項下之內幕消息條文(定義見上市規則)的要求做出。

### 重要內容提示

1. 本行董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
2. 本行董事長謝文輝、主管會計工作的副行長及會計機構負責人高嵩保證本季度報告中財務報表信息的真實、準確、完整。
3. 本行第一季度報告之財務報表未經審計。

## 一、主要財務數據

### (一) 主要會計數據和財務指標

本季度報告所載財務資料以合併基準按照國際財務報告準則編製，除特別註明外，為本集團數據，以人民幣列示。

單位：百萬元 幣種：人民幣

項目	2023年 1-3月	2022年 1-3月	比上年同期 增減(%)
營業收入	<b>7,341.6</b>	7,589.1	(3.26)
淨利潤	<b>4,013.7</b>	3,670.6	9.35
歸屬於本行股東的淨利潤	<b>3,951.4</b>	3,619.2	9.18
經營活動產生的現金流量淨額	<b>38,170.9</b>	53,627.0	(28.82)
基本及稀釋每股收益(元/股)	<b>0.35</b>	0.32	9.38
加權平均淨資產收益率 (%，年化)	<b>14.61</b>	14.31	上升0.30個 百分點
平均總資產回報率 (%，年化)	<b>1.17</b>	1.16	上升0.01個 百分點

項目	2023年 3月31日	2022年 12月31日	比上年末增 減(%)
資產總額	<b>1,432,393.5</b>	1,352,301.2	5.92
客戶貸款和墊款總額	<b>664,664.4</b>	632,677.1	5.06
負債總額	<b>1,312,973.3</b>	1,236,844.9	6.16
客戶存款	<b>898,761.6</b>	824,946.8	8.95
權益總額	<b>119,420.2</b>	115,456.3	3.43
歸屬於本行股東的所有者權益	<b>117,625.1</b>	113,723.5	3.43
歸屬於本行普通股股東的 每股淨資產(元/股)	<b>9.83</b>	9.49	3.58

## (二) 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

適用  不適用

## (三) 中國會計準則與國際財務報告準則編製的財務報表差異的說明

### 1. 中國會計準則與國際財務報告準則編製的財務報表差異

作為一家在中華人民共和國註冊成立的金融機構，本行按照中華人民共和國財政部頒佈的企業會計準則、中國證券監督管理委員會及其他監管機構頒佈的相關規定(統稱「**企業會計準則**」)編製包括本行及合併子公司的銀行及合併財務報表。

本集團亦按照國際會計準則理事會頒佈的國際財務報告準則及其解釋，以及上市規則適用的披露條例編製合併財務報表。本季度報告中的財務報表在某些方面與本集團按照企業會計準則編製的財務報表之間存在差異，差異項目及金額列示如下：

單位：百萬元 幣種：人民幣

項目	淨資產(合併)		
	2023年 3月31日	2022年 12月31日	2021年 12月31日
按企業會計準則	118,980.1	115,016.2	106,044.0
差異項目及金額：			
－收購業務形成的商譽	440.1	440.1	440.1
按國際財務報告準則	119,420.2	115,456.3	106,484.1

## 2. 中國會計準則與國際財務報告準則編製的財務報表差異原因

本行於2008年6月27日註冊成立為股份有限公司，新成立的股份有限公司收購了原重慶市農村信用合作社聯合社、重慶市渝中區農村信用合作社聯合社等38家縣(區)農村信用合作社聯合社及重慶武隆農村合作銀行的所有資產及負債(「收購業務」)。本行於2009年1月1日首次執行企業會計準則，無需對收購業務中形成的商譽進行確認。本行於2010年12月16日在香港聯交所首次公開發行境外上市外資股(H股)，並於當年首次採用國際財務報告準則，根據首次執行國際財務報告準則的相關規定，追溯確認了收購業務形成的商譽。

#### (四) 資本充足率

下表列示截至2023年3月末，本集團及本行根據《商業銀行資本管理辦法(試行)》計算的各級資本充足率。

單位：百萬元 幣種：人民幣

項目	2023年3月31日		2022年12月31日	
	本集團	本行	本集團	本行
核心一級資本淨額	<b>111,919.4</b>	<b>101,426.9</b>	107,950.9	97,443.0
一級資本淨額	<b>118,046.6</b>	<b>107,424.6</b>	114,065.8	103,440.7
資本淨額	<b>133,265.5</b>	<b>121,674.2</b>	128,708.3	117,221.9
風險加權資產	<b>871,615.3</b>	<b>809,091.2</b>	824,181.2	768,312.2
核心一級資本充足率(%)	<b>12.84</b>	<b>12.54</b>	13.10	12.68
一級資本充足率(%)	<b>13.54</b>	<b>13.28</b>	13.84	13.46
資本充足率(%)	<b>15.29</b>	<b>15.04</b>	15.62	15.26

#### (五) 槓桿率

下表列示截至2023年3月末，本集團根據《商業銀行槓桿率管理辦法(修訂)》計算的槓桿率。

單位：百萬元 幣種：人民幣

項目	2023年 3月31日	2022年 12月31日	2022年 9月30日	2022年 6月30日
一級資本淨額	<b>118,046.6</b>	114,065.8	113,231.3	110,351.6
調整後的表內外 資產餘額	<b>1,453,579.4</b>	1,378,692.5	1,361,234.0	1,343,668.5
槓桿率(%)	<b>8.12</b>	8.27	8.32	8.21

## (六) 流動性覆蓋率

下表列示截至2023年3月末，本集團根據《商業銀行流動性風險管理辦法》計算的流動性覆蓋率。

單位：百萬元 幣種：人民幣

項目	2023年3月31日
合格優質流動性資產	168,737.81
未來30天現金淨流出量	56,514.43
流動性覆蓋率(%)	298.57

## (七) 季度經營簡要分析

2023年1至3月，本集團實現淨利潤40.14億元，其中歸屬於本行股東的淨利潤39.51億元，分別較上年同期增長9.35%和9.18%。年化平均總資產回報率1.17%，較上年同期增長0.01個百分點；年化加權平均淨資產收益率14.61%，較上年同期增長0.30個百分點。

2023年1至3月，本集團營業收入73.42億元，較上年同期降低3.26%。其中，利息淨收入60.77億元，手續費及佣金淨收入5.22億元。淨利息收益率為1.82%。

2023年1至3月，本集團營業支出為24.83億元，較上年同期增長16.67%。成本收入比較上年同期增長5.80個百分點至33.01%。信用減值損失1.30億元，較上年同期降低87.97%。

截至2023年3月31日，本集團資產總額14,323.94億元，較上年末增加800.92億元，增幅5.92%。客戶貸款和墊款總額6,646.64億元，較上年末增加319.87億元，增幅5.06%。其中，本集團公司貸款3,210.68億元，零售貸款2,907.10億元，票據貼現528.86億元。金融投資6,212.01億元，較上年末增加482.18億元，增幅8.42%。

截至2023年3月31日，本集團負債總額13,129.73億元，較上年末增加761.28億元，增幅6.16%。客戶存款8,987.62億元，較上年末增加738.15億元，增幅8.95%。其中，本集團公司存款1,515.74億元，個人存款7,391.09億元，其他存款80.79億元。

截至2023年3月31日，本集團股東權益總額1,194.20億元，較上年末增加39.64億元，增幅3.43%。

截至2023年3月末，本集團不良貸款餘額80.73億元，較上年末增加3.56億元；不良貸款率1.21%，較上年末下降0.01個百分點；撥備覆蓋率349.62%，較上年末下降8.12個百分點。

## 二、股東信息

### (一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數	225,817	報告期末表決權恢復的優先股股東總數	無			
前10名股東持股情況						
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例(%)	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結情況	
					股份狀態	數量
香港中央結算(代理人)有限公司	境外法人	2,506,286,771	22.07	0	-	-
重慶渝富資本運營集團有限公司	國有法人	988,000,000	8.70	988,000,000	-	-
重慶市城市建設投資(集團)有限公司	國有法人	797,087,430	7.02	797,087,430	-	-
重慶發展置業管理有限公司	國有法人	589,084,181	5.19	589,084,181	-	-
重慶發展投資有限公司	國有法人	433,221,289	3.81	433,221,289	-	-
香港中央結算有限公司	境外法人	307,174,467	2.70	0	-	-
廈門市匯尚泓股權投資有限公司	境內非國有法人	180,000,000	1.58	0	-	-
重慶財信企業集團有限公司	境內非國有法人	160,000,000	1.41	0	質押	160,000,000
					司法凍結	64,000,000
隆鑫控股有限公司	境內非國有法人	136,778,711	1.20	136,778,711	質押	127,425,073
					司法凍結	136,778,711
重慶水務集團股份有限公司	國有法人	125,000,000	1.10	0	-	-



前10名無限售條件股東持股情況			
股東名稱	持有無限售條件 流通股的數量	股份種類及數量	
		股份種類	數量
香港中央結算(代理人)有限公司	2,506,286,771	H股	2,506,286,771
香港中央結算有限公司	307,174,467	A股	307,174,467
廈門市匯尚泓股權投資有限公司	180,000,000	A股	180,000,000
重慶財信企業集團有限公司	160,000,000	A股	160,000,000
重慶水務集團股份有限公司	125,000,000	A股	125,000,000
國泰君安證券股份有限公司約定購回式 證券交易專用證券賬戶	110,070,000	A股	110,070,000
重慶業瑞房地產開發有限公司	106,000,000	A股	106,000,000
重慶金源時代購物廣場有限公司	100,000,000	A股	100,000,000
重慶市水利投資(集團)有限公司	90,400,631	A股	90,400,631
重慶市農業投資集團有限公司	89,900,631	A股	89,900,631
上述股東關聯關係或一致行動的說明	香港中央結算(代理人)有限公司為香港中央結算有限公司的全資子公司，重慶發展置業管理有限公司為重慶發展投資有限公司的一致行動人		
前10名股東及前10名無限售股東參與 融資融券及轉融通業務情況說明	無		

註：

- (1) 香港中央結算(代理人)有限公司持股份數是該公司以代理人身份，代表截至本報告期末，在該公司開戶登記的所有機構和個人投資者持有的H股股份合計數。香港中央結算有限公司持股數是以名義持有人身份受香港及海外投資者指定並代表持有的本行A股股份(滬股通股票)。
- (2) 本報告期末，重慶渝富資本運營集團有限公司持有本行A股988,000,000股，佔本行總股本的8.70%；其子公司重慶渝富(香港)有限公司持有本行H股13,246,000股，關聯方重慶兩江假日酒店管理有限公司、重慶川儀自動化股份有限公司、重慶三峽融資擔保集團股份有限公司分別持有本行A股2,000,000股、10,000,000股、15,000,454股，重慶渝富資本運營集團有限公司及其關聯方合併持有本行股份1,028,246,454股，合併持股佔本行總股本的9.05%。
- (3) 本報告期末，重慶市城市建設投資(集團)有限公司持有本行A股797,087,430股，佔本行總股本的7.02%；其關聯方重慶渝開發股份有限公司持本行A股30,000,000股，重慶市城市建設投資(集團)有限公司及其關聯方合併持有本行A股827,087,430股，合併持股佔本行總股本的7.28%。
- (4) 本報告期末，重慶發展置業管理有限公司持有本行A股589,084,181股，佔本行總股本的5.19%；其關聯方重慶發展投資有限公司持有本行A股433,221,289股，佔本行總股本的3.81%；重慶發展置業管理有限公司及其關聯方合併持有本行A股1,022,305,470股，佔本行總股本的9.00%。
- (5) 重慶財信企業集團有限公司持有的本行A股於2023年4月13日被司法凍結，凍結股數為1.6億股。

## (二) 優先股股東總數及前10名優先股股東持股情況表

適用  不適用

### 三、其他提醒事項

適用  不適用

### 四、發佈季度報告

根據國際財務報告準則編製的本季度報告同時刊載於香港聯交所網站(www.hkexnews.hk)以及本行網站(www.cqrcb.com)。根據中國會計準則編製的本季度報告刊載於上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)以及本行網站(www.cqrcb.com)。

承董事會命  
重慶農村商業銀行股份有限公司\*  
Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd.\*  
董事長兼執行董事  
謝文輝

中國•重慶，2023年4月27日

於本公告日期，本行執行董事為謝文輝先生及張培宗先生；本行非執行董事為胡淳女士、張鵬先生、殷祥林先生及辜校旭女士；及本行獨立非執行董事為宋清華先生、張橋雲先生、李明豪先生、李嘉明先生及畢茜女士。

\* 本行經中國銀行業監督管理機構批准持有B0335H250000001號金融許可證，並經重慶市市場監督管理局核准領取統一社會信用代碼為91500000676129728J的企業法人營業執照。本行根據香港銀行業條例(香港法例第155章)並非一家認可機構，不受香港金融管理局監管，及不獲授權在香港經營銀行／接受存款業務。

## 附錄：根據國際財務報告準則編製的財務報表

### 合併損益表

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	截至3月31日止3個月期間	
	2023年 (未經審計)	2022年 (未經審計)
利息收入	12,545,677	13,118,186
利息支出	(6,468,820)	(6,645,628)
<b>淨利息收入</b>	<b>6,076,857</b>	<b>6,472,558</b>
手續費及佣金收入	639,687	500,546
手續費及佣金支出	(117,254)	(75,063)
<b>手續費及佣金淨收入</b>	<b>522,433</b>	<b>425,483</b>
交易淨收益	582,975	375,841
享有聯營企業利潤的份額	(17,000)	(15,289)
其他業務淨收益	73,770	83,422
以公允價值計量且變動計入其他綜合收益的 金融資產終止確認產生的淨收益	101,381	244,801
以攤餘成本計量的金融資產終止確認產生的淨收益	1,135	2,273
<b>營業收入</b>	<b>7,341,551</b>	<b>7,589,089</b>
營業支出	(2,482,810)	(2,128,122)
信用減值損失	(130,247)	(1,081,917)
稅前利潤	4,728,494	4,379,050
所得稅費用	(714,769)	(708,451)
<b>本期淨利潤</b>	<b>4,013,725</b>	<b>3,670,599</b>
<b>歸屬於：</b>		
本銀行股東	3,951,350	3,619,171
非控制性權益	62,375	51,428
<b>每股盈利(以每股人民幣元列示)</b>		
基本及稀釋	<b>0.35</b>	<b>0.32</b>

## 合併綜合收益表

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	截至3月31日止3個月期間	
	2023年 (未經審計)	2022年 (未經審計)
本期淨利潤	4,013,725	3,670,599
其他綜合收益，稅後：		
後續不會重新分類至損益的項目：		
設定收益計劃的重新計量	-	-
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 權益工具公允價值變動	<u>(26,304)</u>	<u>(44,267)</u>
後續可能重新分類至損益的項目：		
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 債務工具的公允價值變動	<u>(31,691)</u>	<u>(302,020)</u>
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 債務工具損失儲備	<u>8,273</u>	<u>4,868</u>
本期其他綜合(虧損)收益稅後淨額	<u>(49,722)</u>	<u>(341,419)</u>
本期綜合收益總額	<u><u>3,964,003</u></u>	<u><u>3,329,180</u></u>
綜合收益總額歸屬於：		
本銀行股東	3,901,628	3,277,752
非控制性權益	<u>62,375</u>	<u>51,428</u>

## 合併財務狀況表

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	2023年 3月31日 (未經審計)	2022年 12月31日 (經審計)
<b>資產</b>		
現金及存放中央銀行款項	57,003,909	52,894,028
存放同業及其他金融機構款項	10,409,674	12,028,449
拆放同業及其他金融機構款項	84,414,640	82,638,207
衍生金融資產	31,616	16,314
買入返售金融資產	4,026,259	8,457,236
客戶貸款及墊款	636,455,045	605,085,448
金融投資		
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	96,206,566	65,835,694
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產	136,093,964	106,005,356
以攤餘成本計量的金融資產	388,900,318	401,141,674
對聯營企業投資	437,685	454,685
物業和設備	4,742,678	4,738,478
使用權資產	192,399	157,986
商譽	440,129	440,129
遞延所得稅資產	10,783,031	10,773,326
其他資產	2,255,645	1,634,235
<b>資產總額</b>	<b>1,432,393,558</b>	<b>1,352,301,245</b>
<b>負債</b>		
向中央銀行借款	91,665,857	86,393,367
同業及其他金融機構存款	53,542,759	51,844,467
拆入資金	48,146,441	41,684,692
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債	2,952,118	3,245,979
衍生金融負債	16,167	12,450
賣出回購金融資產款項	47,665,580	42,465,622
客戶存款	898,761,569	824,946,754
應付職工薪酬	5,293,484	5,293,169
應交所得稅	1,267,694	654,438
租賃負債	166,520	135,385
已發行債券	155,468,085	171,069,176
其他負債	8,027,038	9,099,465
<b>負債總額</b>	<b>1,312,973,312</b>	<b>1,236,844,964</b>

## 合併財務狀況表(續)

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	2023年 3月31日 (未經審計)	2022年 12月31日 (經審計)
<b>權益</b>		
股本	11,357,000	11,357,000
其他權益工具	5,997,610	5,997,648
資本公積	20,924,618	20,924,618
投資重估儲備	(395,484)	(345,762)
精算變動儲備	(576,208)	(576,208)
盈餘公積	13,841,815	13,841,815
一般準備	17,853,028	17,848,932
保留盈利	48,622,733	44,675,479
	<hr/>	<hr/>
歸屬本銀行股東權益	117,625,112	113,723,522
非控制性權益	1,795,134	1,732,759
	<hr/>	<hr/>
<b>權益總額</b>	<b>119,420,246</b>	<b>115,456,281</b>
	<hr/>	<hr/>
<b>權益和負債總額</b>	<b>1,432,393,558</b>	<b>1,352,301,245</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 合併現金流量表

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	截至3月31日止3個月期間	
	2023年	2022年
	(未經審計)	(未經審計)
<b>經營活動產生的現金流量</b>		
稅前利潤	4,728,494	4,379,050
調整：		
折舊及攤銷	218,641	199,918
信用減值損失	130,247	1,081,917
投資證券利息收入	(4,279,097)	(4,442,524)
已發行債券利息支出	984,313	1,484,366
出售投資證券收益淨額	(370,127)	(651,008)
對聯營企業投資淨損益	17,000	15,289
投資證券股息收入	(2,400)	—
出售物業和設備及其他資產收益淨額	573	(2,307)
公允價值變動收益	(206,708)	44,544
匯兌收益	10,409	(2,327)
<b>營運資金變動前的經營活動現金流量</b>	<b>1,231,345</b>	<b>2,106,918</b>
<b>經營資產和負債的淨變動</b>		
存放中央銀行款項和存放同業及其他金融機構款項 (增加)／減少	(1,539,923)	958,223
拆放同業及其他金融機構款項(增加)／減少	(2,749,843)	7,187,743
買入返售金融資產(增加)／減少	(57,999)	387,350
為交易而持有的金融資產增加	(17,721,337)	(2,527,769)
客戶貸款及墊款增加	(31,308,831)	(25,300,927)
賣出回購金融資產款項增加	5,291,370	4,154,413
向中央銀行借款增加	5,116,417	5,091,637
同業及其他金融機構拆入款項增加	6,470,045	8,994,843
客戶存款及同業及其他金融機構存款增加	77,666,868	54,355,149
以公允價值計量且變動計入當期損益的金融負債的減少	(292,913)	—
其他經營資產(增加)／減少	(716,362)	391,469
其他經營負債減少	(3,116,163)	(2,084,764)
<b>經營活動所得現金</b>	<b>38,272,674</b>	<b>53,714,285</b>
已付所得稅	(101,793)	(87,286)
<b>經營活動所得現金淨額</b>	<b>38,170,881</b>	<b>53,626,999</b>



## 合併現金流量表(續)

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	截至3月31日止3個月期間	
	2023年	2022年
	(未經審計)	(未經審計)
<b>投資活動產生的現金流量</b>		
出售及贖回投資證券所收現金	65,903,170	65,202,533
投資證券所收利息收入	4,660,025	5,416,377
出售物業和設備及其他資產時所收現金	153,515	17,541
投資證券所收股利收入	2,400	—
購入投資證券所付現金	(96,427,811)	(84,812,369)
購入物業和設備及其他資產時所付現金	(367,329)	(79,252)
<b>投資活動所用現金淨額</b>	<b>(26,076,030)</b>	<b>(14,255,170)</b>
<b>融資活動產生的現金流量</b>		
發行債券所得款項淨額	40,241,625	29,478,427
贖回已發行債券支付的現金	(56,530,000)	(62,440,000)
支付本銀行股東股息	—	(1)
償付已發行債券利息支付的現金	(297,029)	(295,200)
支付其他與融資活動有關的現金	(23,256)	(22,351)
<b>融資活動所用現金淨額</b>	<b>(16,608,660)</b>	<b>(33,279,125)</b>
<b>現金和現金等價物(減少)／增加淨額</b>	<b>(4,513,809)</b>	<b>6,092,704</b>
現金和現金等價物於1月1日	31,518,342	35,785,425
匯率變動的影響	(6,960)	(95,880)
<b>現金和現金等價物於3月31日</b>	<b>26,997,573</b>	<b>41,782,249</b>
經營活動所得現金淨額包括：		
收到利息	7,836,951	8,709,401
支付利息	(7,581,473)	(6,728,085)
<b>經營活動收到利息的現金淨額</b>	<b>255,478</b>	<b>1,981,316</b>